uno o dos logias masónicas. Contabiliza tres diarios en esta diócesis. Los editores de uno de estos recibieron la excomunión, cesando poco después su edición. Finalmente rectificaron en su posicionamiento. Sobre las costumbres del pueblo reconoce que en general son dignas, y que ha conseguido de la Santa Sede la dispensa de los impedimentos de consanguinidad y afinidad de tercer y cuarto grado.

17.3. *Relación del año 1888*³³⁴

(*f. 1r*) Relatio status Dioecesis Tudensis, in Hispania, atque in visitatione ad SS. Limina facta a R. D. Episcopo Ferdinando Hué et Gutiérrez, anno Domini 1888.

(*f. 2r*) Eminentissimi ac Reverendissimi Patres:

Episcopus Tudensis, in Hispania, ad Eminentias Vestras hodie, omni qua potest reverentia accedit, ut iuxta praescripta a Smo. Papa Sixto V, in una constitutione quae incipit “Romanus Pontifex” status Dioecesis sibi commendatae rationem humiliter fideliterque reddat.

Mirum fortasse videbitur quod sui Pontificatus iam elapso quinquennio, illud gravissimum officium ad hunc usque diem minime absolutum appareat. Haec vero cessabit miratio, si quis consideraverit quod ingressus Episcopus mense Octobris anni 1882 ad regendam Dioecesim; ut hanc aliquantulum cognoscere potuisset, opus fuit ei et ipsam lustrare ac visitare atque difficultates superare quas regio ista pluviis continuis rigata, itineribus valde canosa, anfractibus ac offendiculis plena, Visitatori semper opponit, quia, nisi continuo equitetur, haec loca minime deambulare valebit.

Incepto hoc opere, ac continuato per annos 1883, 1884 et (*f. 2v*) 1885 putavit Episcopus visitationem anno praeterito 1886 iam absolutam fore; sed a pluviis copiosissimis partim, partimque a frequentibus infirmitatibus praepeditus, vota sua usque ad annum prope elapsam adimplere non potuit.

Finita in hoc anno visitatione cunctarum, nec ulla excepta, Ecclesiarum huius Dioecesis, paratisque omnibus ad sacram Visitationem ad Limina Apostolorum personaliter faciendam, ab antiquo morbo, praeter spem meam denuo me sentivi vexatum, ita ut longi itineris molestias nullomodo sustinere cogoverim. Quamobrem cum impos

334. *Relación “ad limina”* (1 de abril de 1888), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 24, ff. 2r-14r.

voti devenissem, vestraque indulgentia conconfisus, ad praedictae Visitationis executionem legitimum mandatum committere decrevi Ilmo. ac Rmo. D. Eliae Bianchi, Archiepiscopo Nicosiensi –in partibus– Praelato omnibus optime meritos, in Urbe degenti, cum facultate alterum sibi benevisum subrogandi, ut Sacras Basilicas pro me visitet, debitam reverentiam ac obedientiam in nomine meo Sanctissimo praestet et praesentem narrationem status huius Dioecesis Tudensis Emminentissimis Vestris tradat. Animadvertere debeo, quadriennium ultimum, cum numero 74, finisse die 20 Decembris anni 1881, atque in hac relatione methodum a Benedicto XIV in Sinodo Dioecesana praefixam fere in (f. 3r) omnibus sequi proposui.

Caput primum.

Ecclesia Tudensis tanta antiquitatis esse videtur ut ad tempora B. Iacobi Maioris, Hispaniae Patroni ascendere credatur; utpote isti Apostolo vel alicui ex discipulis eius fundatio Huius Ecclesiae a multis tribuatur. Sed quidquid de hac opinione sit, extra dubium certissimum est de eius existentia in saeculo sexto constare; quia in concilio secundo Bracarensi, anno 572 celebrato, huic Sinodo subscripsit Aulia vel Olia, Episcopus Tudensis. Assumptioni Beatissimae semper Virginis Mariae Ecclesia Cathedralis dicata, agnoscitur et invocatur ut principalis Patronus Dioecesis B. Petrus González –vulgo Telmus– qui ex hac urbe migravit in coelum medio saeculo XIII, et cuius pretiosae reliquiae ista in Cathedrali accurate et religiose asservatae, magna devotione a populo coluntur.

In fines Galleciae, Dioecesis Tudensis sita est; ad Septentrionem habet Compostellanam Archidioecesim; atque ad Occasum Oceanum vel Atlanticum mare; confinit ad meridiem cum Archidioecesis Bracarensi, in Regno Lusitaniae, a quo per flumen Minium –Miño– dividitur, ad orientem, tandem, habet et idipsum (f. 3v) Portugaliae Regnum, et Dioecesim Auriensem, in Hispaniae.

Olim nominabatur ac erat Episcopus Dominus Tudae; sed hoc privilegium, et aliqua minoris momenti, iam abhinc multis annis cessavere.

Praeter civitatem principem, alia invenitur urbs, cui nomen Vigo, in oris Oceani Atlantici sita, portus quidem non parvae celebritatis: deinde sex aliae notabiles numerantur villae: scilicet, La Guardia, Bayona, Redondela, Porriño, Puenteareas et Ribadavia, ad quas, si 272 oppidula minora adiungantur, totam summam 280 Parochiarum constituunt, quoque omnes Ordinarii potestati subdunt.

Hac in Ecclesia Cathedrali, quinque exstant Dignitates, videlicet: Decanus, Archipresbiter, Archidiaconus, Cantor et Scholarum

Magister. Sunt etiam quatuor Canonici de officio vocati; Magistralis, vero, Doctoralis, Lectoralis seu Theologus et Poenitentiarius, de quorum muneribus postea dicendum; quibusve adiunctis septem Canonicis de gratia nominatis, numerus decem et sex Capitularium expletur, a Concordato anni 1851 huic Ecclesiae assignatorum. Omnes Presbiteri esse tenentur, (f. 4r) ac pari voce et voto in Capitulo fruuntur. Extra Capitulares sunt quoque duodecim Beneficiati, qui eodem ordine sacro insigniti, et in altari et in Choro Capitularibus assistunt atque adiuvant. Nec desunt et alii inferiores Capellani, servitio Ecclesiae addicti, qui pro Sacristiae custodia, porque securitate sacrorum vasorum, ac pro ordine et decore Templi, sedulo invigilant; nec, denique aliquis cantores ac musici, qui cantui ordinario et etiam solemnioribus functionibus sacris, operam navant. Canonici simul ac Beneficiati, reddituum potiuntur in Concordato taxatorum, quos Status regulariter persolvit; caeteri omnes modicam retributionem de Ecclesiae fabrica accipiunt.

Nulla Ecclesia collegialis in hac Dioecesi superst, post allatam Conventionem anni 1851. De 280 parochiis huius Dioecesis, sunt earum 160 Episcopalis provisionis; caeterae omnes, seu quasi tertia pars, ad praesentationem aliquarum personarum laicarum spectant. Deploranda equidem conservatio huius privilegii, quod ultra manus Episcopi ligare; eodem privilegio frequenter non utitur, nisi ad captandam voluntatem praesentati, vel eius parentum seu amicorum in electionibus ad comitia generali, seu ad (f. 4v) alios fines minus rectos. Curat attamen, Episcopus, in quantum fieri potest, haec mala vitare, vel imminuere, tum in exhibenda conveniente severitate in sinodali examine, cui praesentatus ad Beneficium curatum subiicitur, tum in amicabilibus collationibus cum Patronis habitis, ex quibus non raro evenit quod nominationes in manibus Episcopi derelinquantur.

Ecclesiae Cathedrali et parochiis, etiam ruralibus, assignati sunt redditus, ad sustentandum earum cultum, ordinariasque necessitates sublevandas; attamen tam, exigui esse solent, ut aliqua ex parte, cultus sustentationem super Praedecesores meos, ac super me, nec non super fidelium pietatem gravare dici potest.

Ab infausta rerum conversione, anni 1835, per quam omnes Regulares, tam inique ex suis caenobiis deploravimus eiectos, nulla eorum Communitas in hac Dioecesi stabilita est. Nam, quamvis laudabile unum tantum Collegium exstet pp. e Societate Iesu, sed utcumque dicatum ut instituendis iuvenibus, statum saecularem sequentibus, parum utilitatis praestat populis seu fidelibus qui ministeriis ecclesiasticis maxime indigent. Deus mihi concedat optatissimam aspice-

re diem in qua (f. 5r) hac in Dioecesi, unum, saltem, aut duo monasteria virorum florescere videam, qui sacris missionibus, Clericorum exercitiis spiritualibus intendentes dent gloriam ipso Deo et animarum saluti magnam utilitatem afferant.

Circa monialium monasteria, pauca hic dicenda. Quatuor tantummodo eorum existunt, et omnia Ordinarii iurisdictioni subiacent. In urbe –vulgo– Vigo, pronunc agitur de erectione unius Collegii sub regimine monialium Societatis Mariae, puellarum educationi ac doctrina dicatarum, non sine magni profectus spe, utpote in scholis quas Religiosae habent domo ubi usque ad constructionem monasterii interim degunt, tercentae alumnae externae, praeter internas aliquas, sint institutae.

Quatuor Hospitalia inveniuntur in hac Dioecesi, quae directioni subsunt auctoritatis saecularis. Nullus mons Pietatis exstat in Dioecesi.

Caput secundum.

Episcopus subscribens semper, miserante Deo, gravissimum officium residentiae explevit. Diversae absentiae quas fecit, breves fuerunt ac potioribus rationibus innixae, v. g.: additus ad civitatem caput Provinciae Ecclesiasticae a Metropolitano vocatus cum caeteris Suffraganeis ad (f. 5v) negotia gravia pro utilitate Ecclesiae expedienda; altera et alia vice ad eandem urbem accessus ut in prima nomine Reginae Elisabeth II, B. Iacobo Hispaniarum Patrono munus offeret atque traderet; et in alia ad Concilium provinciale, etiam vocatus, quod in mensibus Iulii et Augusti anni proximi elapsi celebratum est. Alias duas insuper absentias fecit, quarum alteram ad Matritum, ut cum Ministro Regio collationes pro bono Dioecesis haberet; alteram, denique ad regionem australem Hispaniae, valetudinem restaurandi causa. Tota hac absentia per quinquennium et amplius facta, tempus quinque mensium non excessere.

Non sine magno solatio animae meae, totas et unasquasque Dioecesis Ecclesias, a Cathedrali usque ad infimam Ecclesiam ruralem, masima qua potui cura, iam una vice lustravi et visitavi. In omnibus ac singulis, etiam in oppidulis, conciones habuit; et non parvo cum gaudio spiritus mei, pueros et puellas pro me ipso examinatos, magnopere instructos in doctrina christiana conspexi. Sacramentum Confirmationis 29.000 prope personis in Sancta Visitatione ministravi. (f. 6r)

Ad conferendos ordines minores vel sacros, excepta una vice, ob infirmitatem praepeditus, auxilio ullius Episcopi nunquam usus fui; immo vero, adiuvante Deo, quamvis aegritudine minoris momenti

aliquoties molestus, per me ipsum in omnibus fere temporibus officium illud adimplevi.

Difficultates temporum, timorque excitandi suspicionem quamdam potestatis saecularis, desiderium grave vitandi incomodum tercentis circiter parochis in excipiendis eis in hospitia minus apta, parva urbe sicut Tuda, etiamsi per paucos dies, insuper ex altera parte facilitas communicationis cum Clero per publicas Ephemerides, haec et aliae eiusmodi in causa fuerunt quin Sinodi Dioecesaniae a dignissimis Praedecessoribus meis ad usque convocarentur. Sed hodie celebratis novissime duobus conciliis Provincialibus, obviatisque aliquibus impedimentis, ianua videtur aperta ut Sinodi Dioecesanae habeantur; itaque, Deo favente, quam primum fieri possit, Sinodum Dioecesanam convocare curabo.

Ultra frequentissimam, vel diurnam praedicationem in Visitatione factam, sicut iam prodictum est, et extra alias vices in quibus variis huius civitatis templis concionibus habitis per (f. 6v) totum quinquennium a meo Pontificatu, et unoquoque anno, cunctis Dominicis Quadragesimis in Cathedrale Ecclesia praedicavi. In caeteris Dominicis et diebus festivis anni, per Canonicum Magistralem, perque alios Sacerdotes idoneos illud gravissimum onus accurati adimpleri satago. Taxa quam in Cancellaria Episcopali vigentem inveni, quamvis non Innocentiana, satis modica est; ac in multis casibus seu partim vel in totum emolumenta condonantur: poenae pecuniariae Pontificatu meo nulla imposita sunt; in casu ad pios usus applicarentur.

Nihil est in Dioecesi quod episcopalem iurisdictionem laedat vel obstet. Solum leges exstant, vel decreta generalia Regni quae aliquando exercent ac restringunt, vel minuunt libertatem Ecclesiae, v. gr. “in abrogatione fori personalis ecclesiastici”, hocque malum tribuendum est temporum vel saeculi malignitati, atque opinionibus perversis, quae mentes Rectorum populi dominantur; sed Episcopi clamare non desinunt, et in multitudine casuum libertatem Ecclesiae defendunt, et iura eius strenui propugnant.

Seminarii Conciliaris, quod olim vetustum minorum Franciscanorum coenobium erat, partem (f. 7r) notabilem a fundamentis erexi: supra locum mihi donatum domum ad seniorum derelictorum refugium, sub directione Puellarum eiusdem nominis construxi atque paravi; et aliud opus inchoatum habeo, erectionem, inquam, alterius domus ad hospitium et solatium Sacerdotum qui, propter aetatem vel valetudinis defectum ministeriis ecclesiasticis iam vacare non valeant. Coeterum, do pauperibus ex meis redditibus quantum possum, praeter quod necessarium est ad modestam sustentationem meam, meorumque familiarium. Nihil extraordinarium facio; scio

enim a Sacris Litteris et exemplis doctrinaque Patrum edoctus, non esse meum quod supersit de hoc ad sustentationem necessario; sed Ecclesiae, sed pauperum Iesu-Christi.

Caput tertium.

In Cathedrali Ecclesia habentur quotidie Horae diurnae atque nocturnae; eisque iugiter intersunt Canonici ac Beneficiati, et omnes Clerici choro adscripti. Pauci sunt qui absint per totum trium mensium tempus a S. Concilio permissum.

Quolibet die Missa Conventualis habetur, qua pro benefactoribus applicatur.

Sunt quidem Ecclesiae Cathedralis constitutiones; sed propter earum antiquitatem, minime (f. 7v) actuali rerum statui accommodatae videntur, propterea Canonici magis quam per scripta statuta a moribus seu consuetudinibus reguntur.

Haec considerans; praeter praecepta particularia, singulis in casibus dictata, in Visitatione Capituli nuper facta earum constitutionum confectionem decrevi; et non sine animi mei solatio, hoc opus pro parte Capituli iam absolutum est, et mea approbationi subiectum. Infra duorum vel trium tempus mensium, in publicum edentur, ad earum debitam cognitionem et executionem. Onum tantummodo addam super hoc: cum scirem Canonicos antiquo inmixos more, tempus trium mensium; quod *Recres* vocant sine ulla vel minima distributionum quotidianarum amissione frui, interrogato a me Capitulo, auditaque eius responsione, disposui quod idem Capitulum ad Sedem Apostolicam accessisse, cum competentibus litteris supplicationis; quodque iam factum est, ac per Indultum Apostolicum nuperime assecutum, hoc negotium relictum est pro conscientia sua ad arbitrium Episcopi subscribentis. Canonici qui vocantur *de officio*, scilicet Lectoralis, seu Theologus, Poenitentiarius, Magistralis et Doctoralis, implent omnes munus suarum Praebendarum: primus, enim legit quotidie in Seminario Conciliari (f. 8r) Cathedram Sacrae Scripturae; atque per onus particulare ei impositum quinquies in anno in Cathedrali Ecclesia praedicare tenetur: secundus vero, ultra officium sedendi, dum habetur Chorus, in loco apto ad audiendas fidelium confessiones, edocet etiam in Seminario Theologiam Moralem: de duobus caeteris Canonicis, Magistrale et Doctorale, alter verbum Dei explicat in Cathedrali per Dominicas et festivos dies ipsimet assignatos; alterius vero est officium respondendi Capitulo in rebus iuris quibus est consulendus. Legit insuper in eodem Seminario Ius canonicum et Disciplinam ecclesiasticam: iniunctum est ei et onus concionandi bis in anno in Cathedrali Ecclesiae. Magno cum zelo adimplent Parochi onus residentiae in suis Ecclesiis: li-

brum matrimoniorum atque baptizatorum et alios quos ad normam Ritualis Romani retinere debent retinent. Fere omnes sunt qui iuxta S. Concilium Tridentinum praedicant Dominicis et diebus festivis anni, ac Doctrinam christianam, praecipue pueris, explicant; si in alio vel altero, aliquam omissionem novi, factis debitis monitionibus aut correctionibus, emmendationem eorum feliciter, miserante Deo, assecutus sum. Omnes parochi singulis Dominicis et (f. 8v) diebus festivis de precepto, Missam applicant pro Populo eorum curae commissos. Ministrant etiam accurati Sacramenta fidelibus, magna-que diligentia assistunt infirmis, praesertim morituris.

Cum non pauci sint parochi qui, propter numerositatem parochianorum, Coadiutorum indigeant auxilio, quinquaginta supra duo ex dictis operariis habentur in Dioecesi, quorum sustentatio super Gubernium onerat: necnon alteri quinquaginta ex Thesoau-ro Capellaniarum vacantium dotati, adiuvantes omnes parochis in ministeriis ecclesiasticis, praecipui in docenda pueris doctrinae christianae, hoc est eorundem Coadiutorum principale munus. His adiunguntur Sacerdotes privati, in aliquibus parochiis sine speciale munere degentes, qui pro capacitate, scientia et viribus, iuxta praescripta a Constitutionibus sinodalibus, operam cultus servitio navant, atque aliorum sacramentorum ministrationi.

Omnes qui ad primam tonsuram, vel ad minores sacrosque ordines admittuntur, antequam hos recipiant, exercitiis spiritualibus vacant in Seminario Conciliari, per triduum, qui tonsuram et ordines minores; perque dies decem, qui sacros sunt (f. 9r) recepturi.

Itidem, omnes viri ecclesiastici coronas apertas ac generaliter vestes clericales suis Ordinibus respondententes deferunt: in oppidulis aliquid tolerandum est, circa usum talaris habitus, propter copiosas pluvias atque coenosas vias, pene inaccessibiles praecipui in hiemali tempore. Attamen Sacerdotes servant in eorum veste aliquod signum per quo a viris saecularibus distingantur.

Habentur in hac Dioecesi collationes morales et liturgicae bis in mense, excepto tempore activo atque per Quadragesimam, cum non parvo profectu, ut deducitur ex eo quod Pontificatu meo quatuor vel quinque tantum viri ecclesiastici in examine ac facultatum ministerialium prorrogationem inventi sint qui approbationem non meruerint.

Bonae sunt et laudabiles mores clericorum huius Dioecesis. Si humana fragilitate aliqui eorum in peccatum sint prolapsi, curat Episcopus diligentia qua potest de emendatione, deque ipsorum vitae reformatione. Duos solummodo parochos, propter vitam scandalis plenam, ab administratione suarum parochiarum prorsus separavit,

stantes extra parochias cum redditibus congruis ad vitae sustentationem; ad animarum regimen in iis parochiis, (f. 9v) sunt Vicarii idonei assignati.

Non est hic silentio praeterendum, quod anno 1886, sub directione pp. e Societate Iesu, exercitiis spiritualibus vacarunt tercenti Sacerdotes huius Dioecesis. Eadem exercitia habebuntur, Dei auxilio, in proximum activum tempus.

Caput quartum.

Nihil super hoc capite: iam enim dixi superius monasteria virorum non esse in hac Dioecesi.

Caput quintum.

Quatuor monasteria mulierum subiecta sunt Ordinarios; omnia a me non semel iam visitata fuerunt. Praedecessoris mei et meo opere, in cunctis prorsus restituta est vita communis. Quaedam ex monialibus, iam perpaucae, tempore ante annum 1835, de Thesauro publico modicam percipiunt pensitationem: reliquae earum, ad tempus professionis dotes constituunt, qui a Communitate administratur.

Ultra confessarium ordinarium alius extraordinarius mittitur eis, bis in annos: item in unoquoque anno tradunt se moniales exercitiis spiritualibus, sub regimine aliquorum pp. e Societate Iesu vel ex Ordinibus Praedicatorum aut Franciscanorum, in finitimis dioecesibus stantibus. (f. 10r)

Clausura inviolati custoditur in coenobiis; nec in hac re nec in aliis irrupti sunt, miserante Deo, aliqui abusus qui consilium aut auxilium S. Congregationis postulant.

Caput sextum.

Iam superius manifestavi esse Tudae Seminarium Conciliare, sub titulo S. Francisci Assisiensis, ab annis 1850, super coenobium eiusdem nominis fundatum hospitium in illo excipiunt 40 circiter alumni interni qui cum 161 externis, numerum 200 scholarum constituunt; omnesque sub immediato regimine Rectoris, viri ecclesiastici virtute et scientia pollentis, sufficientique copia Professorum stipati, bonis moribus et ecclesiasticis disciplinis sunt instituti. In principio cuiusvis curriculum academici, exercitia spiritualia habentur, quae renovantur per aliquot dies in tempore maioris hebdomadae; omnes, etiam externi, sacrificio Missae quotidie assistunt atque ad Sacramenta confessionis et communionis semel, saltem in mense accedunt.

Alumni interni diurnam pensitationem valde vero modicam quinque regalium persolvunt. Ex eis sunt aliqui qui propter summam paupertatem, alimentis, habitatione et educatione gratis omnino fruuntur.

Studia quibus vacant sunt sequentia: (f. 10v) Lingua Latina et Geographia cum Historia; Philosophia, Locis Theologici; Theologia Dogmatica et Moralis, Hermeneutica cum Rubricis, Patrologia, Sacra Oratoria et Historia ecclesiastica; necnon Lingua Graeca atque Hebraica: studio denique Iuris Canonici duo anni dicantur.

Omnibus Dominicis et diebus festivis, iuxta ordinatum a S. Concilio, functionibus Cathedralis assitunt alumni interni.

Recto regimini Seminarii, duorum Canonorum consilio utor a me electorum; pro rebus disciplinae Seminarii sunt et alii duo Canonici, a me unus alterque a Capitulo, cum duobus etiam viris ecclesiasticis, ex quibus unus electus est a Clero Civitatis. Ii super rationem administrationis quam annuatim mihi reddit Seminarii temporalium minister, praecipue invigilant. Animadvertendum est quod Seminarium annuali reddito 90.000 regalium fruitur, qui ab Statu usque nunc fideliter solvuntur.

Habet denique Seminarium suas particulares Constitutiones per quas gubernatur et regitur, ubi alumnorum officia statuuntur et recte adimplentur; vigilanti Rectore Seminarii, sub Superiori inspectione Episcopi.

Caput septimum.

Missarum onera, aliorumque anniversariorum a piis (f. 11r) fundatoribus imposita non in totum adimplentur: multi enim ex delictoribus, onera redemerunt, iuxta constitutum in Conventione cum S. Sede, anno 1867 celebrata. De iis nihil dicendum; sed sunt alii plurimi qui conscientiae suae voci surdi, monitionesque Praelatorum et Parochorum non audientes, debita sua non persolvunt, excusantes se aliqui redemptione facta –quamvis invalidi– apud civile Gubernium. Contra eos nihil agi potest, propter iniquam temporum conditionem. Remedium relinquendum est persuasibilibus verbis eorundem Praelatorum, vel Parochorum qui, data opportunitate, hoc officium nunquam negligunt vel omittunt.

Statutum est quod in omnibus Sacristiis prostentur anniversaria seu foundationes in respectivis ecclesiis explenda. Mihi tamen animadvertere liceat, salva debita reverentia, aliqua inconvenientia ex hac publicatione surgere in quibusdam locis, quae ducere passunt ad extinctionem istius vel illius anniversarii, propter avaritiam quorundam vicorum vel delegatorum civilis Gubernii. Sunt multae in hac Dioecesi confraternitates, seu Congregationes, cultui Smi. Sacramenti aut Sanctorum, vel ad adiutorium fidelium in Purgatorio detentorum, specialiter dicatae. Earum (f. 11v) Confraternitatum duae vel director, parochus est; ad illum enim spectat invigilare

ut uniuscuiusque Congregationis onera recte adimpleantur, atque redditionem rationis illarum administrationis recipere, quam pro superiore approbatione deinde Episcopo defert.

Circa Hospitalia, aliasque domos quae Beneficentiae nuncupantur, iam superius manifestavi potestati saeculari subiicere. Episcopus nihilominus earundem domorum Ecclesias visitat, nominationem Capellanorum probat, curatque ut ab iis sua munera bene adimpleantur.

Caput octavum.

Etsi fides pietasque fidelium huius Dioecesis notae sunt, attamen propter infelicem rerum conversionem in Hispania promotam anno 1868, aliqua ex parte fidem refrigescere, et corruptionem morum augere videtur.

Per ipsam Reipublicae perturbationem, aperta et libera fuit via haereticorum praedicationibus, ac massonismi perversis doctrinis. Dignissimi Praedecessores mei atque ego, cooperantibus parochis, iam concionibus, iam in scriptis, Pastoralium episcopalarum, tam in publico quam in secreto, nunquam cessarimus in monendo populum, ut pravam doctrinam vitaret, atque in fide catholica perseveret. Et hoc non sine fructu: namque in tota Dioecesi una tantum (f. 12r) Ecclesia evangelica vocata vix inveniatur in civitate Vigo; atque de conventiculis massonicis unum vel duo in Dioecesi solummodo existunt.

Tres solum Ephemerides diurnae eduntur in hac Dioecesi: omnes a me accurate invigilantur.

Annis praeteritis, cuiusdam Ephemeridis confectores excommunicavi; paulo post Ephemeridis editio cessavit, et principalis auctor veniam petiit a me, qui eam libenter concessi, satisfactione debita publice facta. Circa fidelium mores, manifestari necesse est vitios incontinentiae vel lasciviae ipsos aliquando esse proclives; sed cum sint generaliter dociles, ad matrimonium facile ducuntur; maxime iuvat ad hoc contrahendum, benigna gratia ab hac Congregatione dispensandi super impedimentis quarti et tertii consanguinitatis et affinitatis gradus mihi concessa. Caeterum ad bonos mores conservandos, notabiliter praestant missiones quae frequentia quam maxima habentur in oppidis Dioecesis, et zelus plurimorum parochorum omni laude hac in parte dignissimorum.

Sunt etiam in hac Dioecesi multae Congregationes quae aliquoties per annum confessionem et communionem a Confratribus exigunt; indeque in magna oppidorum parte mediocris saltem frequentia Sacramentorum notatur. Quoad (f. 12v) Praeceptum Paschale

attinet, non sine magno gaudio animi mei possum asserere quod fideles huius Dioecesis isti praecepto satisfacere in cunctis oppidis generaliter non omittunt atque in multis hanc obligationem omnes usque ad unum adimplent.

Non sunt enim, miserante Deo, circa mores abusus qui ad eorum correctionem auxilium huius Congregationis expostulent.

Caput nonum et ultimum.

Cum, sicut prope iam dictum est, indutus facultatibus sim ad dispensandos quartum et tertium consanguinitatis et affinitatis gradus, nihil amplius petendum a me; immo vero magnum officium est mihi agendi, sicut ago, gratias ingentes pro tanto beneficio recepto.